瑞安市自然资源和规划局

行政处罚决定书

                                瑞资规罚〔2022〕20号
被处罚人（单位） :丁国忠       性别：男     年龄：××岁
身份证件号：33252619××××××××××
住址：瑞安市××乡×××村
违法事实：根据举报发现,瑞安市芳庄乡黄金坳村因有人烧火泥导致森林火灾。本局于2022年3月10日对丁国忠涉嫌过失引起森林火灾行为予以立案调查。2022年3月10日，我局委托浙江世联林业勘察设计有限公司对该案进行技术鉴定，经浙江世联林业勘察设计有限公司林业技术鉴定，作出鉴定意见如下：瑞安市芳庄乡黄金坳村“3.9”森林火灾火场总面积：23.8655 公顷（357.98 亩）；按地类分：乔木林地 0.4449 公顷（6.67 亩）、宜林地 2.7935 公顷（41.90 亩）、非林地 20.6271 公顷（309.41 亩）；按森林类别分：一般商品林 0.4449 公顷（6.67 亩）。烧损林木立木材积（蓄积）：烧损乔木立木材积（蓄积）5.87 立方米，烧损马尾松 220 株。
现已查明，丁国忠于2022年3月9日早上8点30分左右在芳庄乡黄金坳村其承包的果园烧火泥，后因火泥复燃点燃周边杂草，引发火灾已构成过失引起森林火灾。上述违法事实有下列证据证实：
1、当事人丁国忠询问笔录一份，证实了其过失引发森林火灾的违法事实。

2、现场检查（勘验）笔录一份，制作现场示意图一份，拍摄现场照片二张。证明了丁国忠过失引起森林火灾的现状真实情况，包括现场所在位置、火灾破坏后的状态等。
3、证人证言二份，证实了丁国忠过失引起森林火灾的违法事实。
4、鉴定结论一份，证明了丁国忠过失引起森林火灾的面积及地类。

5、非主观故意放火的情况说明一份，证明了丁国忠系过失引发的森林火灾，非主观故意纵火。
以上事实违反了《森林防火条例》第二十五条“森林防火期内，禁止在森林防火区野外用火。因防治病虫鼠害、冻害等特殊情况确需野外用火的，应当经县级人民政府批准，并按照要求采取防火措施，严防失火；需要进入森林防火区进行实弹演习、爆破等活动的，应当经省、自治区、直辖市人民政府林业主管部门批准，并采取必要的防火措施；中国人民解放军和中国人民武装警察部队因处置突发事件和执行其他紧急任务需要进入森林防火区的，应当经其上级主管部门批准，并采取必要的防火措施。”和《浙江省森林消防条例》第十四条第一款“全省森林防火期为每年的11月1日至次年的4月30日。县级以上人民政府可以根据当地实际情况，公告提前或者推迟本行政区域的森林防火期，并报省森林消防指挥部备案。”、第十四条第二款“森林防火期内，除本条例第十六条、第十七条规定情形外，禁止其他野外用火。”以及第十六条“森林防火期内，在林区从事烧灰积肥、烧田坎草等农业生产性用火，用火个人应当向村民委员会报告，由村民委员会统一向县级人民政府或者其委托的林业行政主管部门、乡人民政府申请办理生产用火许可。经许可后，方可在规定的时间和地点用火。”之规定，已构成过失引起森林火灾的违法事实。

违法行为人的违法行为，应依据《浙江省森林消防条例》第四十七条“过失引起森林火灾的，依法赔偿损失；由林业行政主管部门对个人处一千元以上三千元以下的罚款，对单位处三万元以上五万元以下的罚款，并可责令补种树木；应当给予拘留等治安管理处罚的，由公安机关依照《中华人民共和国治安管理处罚法》、《中华人民共和国消防法》的规定依法决定；构成犯罪的，由司法机关依法追究刑事责任。”之规定进行处罚。

本局依法于2022年4月21日向被处罚人丁国忠送达了《行政处罚事先告知书》（瑞资规罚告字〔2022〕20号）告知拟作出行政处罚决定的事实、理由及依据和拟作出行政处罚的种类、数额，告知被处罚人黄爱花有陈述、申辩的权利，被处罚人(单位)在法定期限内未进行陈述、申辩。

根据丁国忠涉嫌过失引起森林火灾的违法情节以及根据《浙江省森林消防条例》第四十七条之规定，拟对丁国忠作出如下行政处罚：

1、责令被处罚人丁国忠在收到行政处罚决定书之日起三个月内补种树木共计220株。

2、并处以罚款人民币壹仟元整（1000元）。

本决定书中的罚款，限被处罚人自收到本决定书之日起15日内缴至银行。逾期不缴纳的，依据《中华人民共和国行政处罚法》第七十二条第一（项）规定每日按罚款数额的百分之三加处罚款。

如果不服本处罚决定，可以依法在60日内向瑞安市人民政府申请行政复议，或者在6个月内依法向瑞安市人民法院提起行政诉讼，但本决定不停止执行，法律另有规定的除外。逾期不申请行政复议、不提起行政诉讼又不履行的，本机关将依法申请人民法院强制执行或者依照有关规定强制执行。

  瑞安市自然资源和规划局

                                               2022年6月6日
共二联  第一联 附卷